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• základné ustanovenia zákona

 predmet dane

 daňovník

 zdaniteľný príjem

 základ dane

• daň fyzickej osoby

 príjem zo závislej činnosti

 príjem z podnikania

 ostané príjmy

• daň právnickej osoby

 oslobodenie od dane

 sadzba dane

 nepeňažný vklad

• vyberanie a platenie dane

 daňové priznanie

 daňový bonus

 daňové výdavky

– 26. ročník

Pripravujeme do č. 8/2021

 Zákon o dani
z pridanej hodnoty
s komentárom

Národná rada schválila novelu 
zákona o DPH, ktorá reaguje najmä 
na zmeny v smernici č. 2006/112/ES 
o spoločnom systéme dane z prida-
nej hodnoty v oblasti elektronické-
ho obchodovania a predaja tovaru 
na diaľku.

Ďalšou kľúčovou zmenou je 
zavedenie inštitútu opravy základy 
dane pri nevymožiteľných pohľa-
dávkach. Za splnenia podmienok 
si tak budú môcť platitelia vyžiadať 
neuhradenú DPH odberateľom pria-
mo od štátu prostredníctvom DPH 
priznania. Nevymožiteľnou pohľa-
dávkou sa stane aj limitná pohľa-
dávka do 300 eur vrátane dane, a to
po uplynutí jednoduchého časové-
ho testu 12 mesiacov od splatnosti 
pohľadávky, ak platiteľ preukáže, 
že vykonal akýkoľvek úkon (napr. 
upomienku), ktorý smeruje k zís-
kaniu úhrady pohľadávky. Zníženie 
základu dane (oddanenie) sa uve-
die najskôr v daňovom priznaní za 
zdaňovacie obdobie, v ktorom sa 
pohľadávka stala nevymožiteľnou; 
pôvodný základ dane sa nemôže 
znížiť o sumu, ktorú platiteľ prijal 
po tom, ako sa pohľadávka stala ne-
vymožiteľnou – inak povedané, už 
oddanená suma prijatá dodatočne 
sa opätovne zdaní. Pritom predaj 
pohľadávky sa považuje za úhradu 
predanej pohľadávky.

 Novela zákona nadobúda účin-
nosť v oblasti DPH v dvoch fázach,
a to od 1. 1. 2021 a od 1. 7. 2021.
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V ročníku 2021 pripravujeme:

 Daňový poriadok s komentárom

 Exekučný poriadok s komentárom

 Zákon o konkurze a reštrukturalizácii
s komentárom

 Zákon o miestnych daniach a miestnom 
poplatku... s komentárom
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S účinnosťou od roku 2021 sa 15 % sadzba 
dane z príjmu ponecháva iba pre právnické oso-
by a fyzické osoby s príjmami z podnikania a inej 
samostatnej zárobkovej činnosti, ktorých príjmy 
nepresahujú za zdaňovacie obdobie sumu 49 790 
eur. Pre rok 2020 platila hranica príjmu až 100 000 
eur. Zároveň sa spresnili podmienky pre príjmy, 
ktoré sa počítajú do hranice 49 790 eur z dôvodu 
uplatnenia 15 % sadzby dane ako aj splnenie pod-
mienky na mikrodaňovníka, a pôjde tak iba o zda-
niteľné príjmy. 
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Oslobodenie peňažného príjmu, ktoré môže 
zamestnávateľ poskytnúť zamestnancovi za prácu 
pri príležitosti obdobia letných dovoleniek a via-
nočných sviatkov, sa od roku 2021 ruší. Ide o tzv. 
13. a 14. plat zamestnancov, ktorý bol oslobodený 
od dane z príjmov. Poslednýkrát sa použije oslobo-
denie od dane pri poskytnutí peňažného príjmu 
pri príležitosti vianočných sviatkov, ktoré zamest-
návateľ vyplatí zamestnancovi najneskôr 31. de-
cembra 2020.

Od roku 2021 sa do zákona o dani z príjmov 
dostáva oslobodenie plnení, ktoré poskytuje štát v 
rámci aktívnej politiky práce na projekty na pod-
poru udržania pracovných miest a na podporu 
udržania zamestnancov v zamestnaní v súvislosti 
s vyhlásením mimoriadnej situácie v dôsledku CO-
VID – 19. Doplnilo sa aj oslobodenie pre plnenia, 
ktoré poskytuje Ministerstvo kultúry. V súvislosti
s oslobodením uvedených príjmov je potrebné
z daňových výdavkov vylúčiť výdavky vynaložené 
na príjmy nezahŕňané do základu dane.

Objednávajte telefonicky: 041/56 52 871, 879, 0915 033300, mailom: abos@poradca.sk, www.poradca.sk,
posielame poštou alebo prostredníctvom kuriéra
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